Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рассмотрении
парламентский
Законодательного
Иркутской

ответа на
запрос

Собрания
области

Председателю Правительства
Иркутской области Зайцеву К.Б.
«О необходимости
модернизации системы среднего
профессионального образования
в Иркутской области»

Заслушав и обсудив ответ на парламентский запрос Законодательного
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской
области Зайцеву К.Б. «О необходимости модернизации системы среднего
профессионального образования в Иркутской области», в соответствии
со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз
«О Законодательном Собрании Иркутской области», руководствуясь
статьей 47 Устава Иркутской области, статьями 83 -  86 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание
Иркутской области

признать ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания
Иркутской области Председателю Правительства Иркутской области
Зайцеву К.Б. «О необходимости модернизации системы
среднего профессионального образования в Иркутской области»
удовлетворительным и принять его к сведению.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

12.03.2025 № 04/101 -р
г. Иркутск

О рассмотрении
парламентский
Законодательного

ответа на
запрос

Собрания
Иркутской области Председателю
Правительства Иркутской области
Зайцеву К.Б. «О необходимости
модернизации системы среднего
профессионального образования в
Иркутской области»

Заслушав и обсудив информацию по парламентскому запросу
Законодательного Собрания Иркутской области Председателю
Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О необходимости
модернизации системы среднего профессионального образования в
Иркутской области», руководствуясь статьей 291 Закона Иркутской
области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании
Иркутской области», комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания
Иркутской области Председателю Правительства Иркутской области
Зайцеву К.Б. «О необходимости модернизации системы среднего
профессионального образования в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
признать ответ на данный парламентский запрос удовлетворительным и
принять его к сведению.

РЕШИЛ:

Председатель комитета Д.А. Мясников

П РА ВИ ТЕЛ ЬС ТВО  И РК УТС КО Й  О БЛ АСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс: (3952)241-773
E-mail: mail@govirk.ru

Ъ направлении информации

на№

06.03.2025...... -Ns 02-40-2642/25

Исх. 801 от 21.02.2025

Первому заместителю
председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
К.Р. Алдарову

Уважаемый Кузьма Романович!

Направляю информацию о принятых в целях решения обозначенных в
парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской области «О
необходимости модернизации системы среднего профессионального
образования в Иркутской области» от 25 мая 2022 года
№ 56/24-ЗС вопросов мерах.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,
Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области В.Ф. Вобликова

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

14)EA2FA8E649260734F33B1EB40B3EF499
Владелец Вобликова Валентина Феофановна
Действителен с 12.04.2024 по 06.07.2025

ч

Законодательное Собрание
О.В. Сокольникова
+7 (3952) 53-30-89

mailto:mail@govirk.ru

О реализации мероприятий во исполнение парламентского запроса
Законодательного Собрания Иркутской области «О необходимости
модернизации системы среднего профессионального образования

в Иркутской области» от 25 мая 2022 года № 56/24-ЗС

В содержании Парламентского запроса Законодательного Собрания
Иркутской области «О необходимости модернизации системы среднего
профессионального образования в Иркутской области» № 56/24-ЗС
от 25 мая 2022 года (далее -  Запрос) были указаны обстоятельства,
препятствующие реализации в полной мере государственных гарантий
общедоступности среднего профессионального образования (далее -  СПО) на
территории Иркутской области (проблема закрепляемое™ кадров,
недостаточность контрольных цифр приема (далее -  КЦП), нехватка
общежитий для студентов, дефицит педагогических кадров, несоответствие
материально-технической базы учреждений СПО современным требованиям),
а также очевидность и необходимость модернизации системы СПО региона.

Обращалось внимание на то, что ведомственная целевая программа
Иркутской области «Модернизация профессионального образования» на
2019-2024 годы (утверждена приказом министерства образования Иркутской
области от 30 октября 2018 года № 120-мпр) не предусматривает
модернизацию как таковую, характеризуется обеспечением текущего
состояния системы СПО.

В качестве необходимых мероприятий, направленных на
совершенствование системы СПО, в Запросе были предложены:

проведение анализа состояния системы СПО Иркутской области с
пересмотром подходов к нормативному правовому регулированию
соответствующих общественных отношений, пересмотром порядка
определения подведомственности учреждений СПО министерствам
Иркутской области, выявлением факторов, реально влияющих на увеличение
закрепляемое™ кадров в муниципальных образованиях, обеспеченность
педагогическими кадрами учреждений СПО, решение иных проблем в данной
сфере;

на основании анализа разработка концепции модернизации системы
СПО в Иркутской области на долгосрочный период (до 2030 года) (далее -
Концепция), которая служила бы ориентиром для формирования мероприятий
государственной программы Иркутской области в сфере развития
образования, при этом мероприятия в содержание Концепции должны
включаться с позиций комплексного подхода к управлению системой СПО,
последовательность исполнения мероприятий должна быть обусловлена
необходимостью планомерного последовательного достижения «идеальной
картины» состояния системы СПО в Иркутской области; утверждение
Концепции правовым актом Губернатора Иркутской областа или
Правительства Иркутской области;

создание рабочей группы по разработке Концепции (далее -  Рабочая
группа) с привлечением депутатов Законодательного Собрания Иркутской
области.

Во исполнение Запроса министерством образования Иркутской области:

проведен анализ текущего состояния системы СПО в Иркутской
области:

29 декабря 2022 года в комитет по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области был
направлен проект программы модернизации системы СПО Иркутской области
на долгосрочный период (до 2030 года), включавший в себя описание текущего
состояния региональной системы СПО, анализ соответствия системы
подготовки кадров требованиям региональной экономики и обеспеченности
кадрами профессиональных образовательных организаций, описание факторов,
влияющих на эффективность мероприятий по содействию занятости
выпускников; по результатам рассмотрения проекта было предложено в целях
обеспечения инновационного характера планируемых изменений, обеспечения
принципов проектного управления, межведомственного характера работы над
Концепцией, комплексности и всесторонности целей и задач Концепции, а
также координации и управления мероприятиями для достижения целевых
показателей модернизации подготовить дорожную карту по разработке
Концепции.

План мероприятий («дорожная карта») по разработке концепции
модернизации системы СПО в Иркутской области на долгосрочный период
(до 2030 года) утвержден распоряжением Правительства Иркутской области от
8 сентября 2023 года № 581-рп (далее -  «дорожная карта»).

Разработчиком Концепции определено Государственное автономное
учреждение дополнительного профессионального образования Иркутской
области «Региональный институт кадровой политики и непрерывного
профессионального образования», далее с 2023 года данную функцию
осуществляло Государственное автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Иркутской области «Институт развития
образования Иркутской области» (ГАУ ДПО ИРО).

Состав рабочей группы по вопросам модернизации системы СПО
Иркутской области на долгосрочный период (до 2030 года) утвержден
распоряжением заместителя Председателя Правительства Иркутской области
от 21 октября 2022 года № 69-рзп, председатель Рабочей группы -
В.Ф. Вобликова, члены Рабочей группы -  представители исполнительных
органов государственной власти Иркутской области, осуществляющих
полномочия в отраслях образования, культуры, здравоохранения, сельского
хозяйства, труда и занятости, социального развития, опеки и попечительства,
экономического развития и промышленности, а также представители
Ассоциации Иркутского регионального объединения работодателей
«Партнерство Товаропроизводителей и Предпринимателей», Иркутской
областной организации Профсоюза работников народного образования и
науки Российской Федерации, депутаты Законодательного Собрания
Иркутской области;

распоряжением заместителя Председателя Правительства Иркутской
области от 27 октября 2023 года № 120-рзп в состав рабочей группы внесены
изменения (выведены из состава Безродных О.В., Жилкина Н.Г., Кузнецова
Н.В., Синцова И.А., введены депутаты Законодательного Собрания Иркутской
области Мясников Д.А., Кудрявцева Г.Ф., председатель совета директоров

образовательных организаций СПО Иркутской области Кудрявцева С.Г.,
ректор ГАУ ДПО ИРО Пономарева Н.В., заместитель министра сельского
хозяйства Иркутской области Кожарина М.А., начальник управления анализа
и контроля министерства труда и занятости Иркутской области Вайнштейн
М.А.).

Проект Концепции был подготовлен Рабочей группой в соответствии с
«дорожной картой» и представлен под наименованием «Концепция реализации
комплекса процессных мероприятий «Развитие профессионального
образования» на 2024-2030 годы (как процессной части государственной
программы Иркутской области «Развитие образования»)» для обсуждения на
расширенном заседании коллегии министерства образования Иркутской
области по вопросам развития системы СПО в Иркутской области
13 февраля 2024 года с участием руководителей образовательных организаций,
реализующих образовательные программы СПО в Иркутской области.

Доклад по проекту Концепции был заслушан на заседании
Регионального совета Иркутской области 16 февраля 2024 года; по итогам
которого министерству образования Иркутской области было поручено
продолжить работу над Концепцией совместно с главами (мэрами)
муниципальных образований Иркутской области и представить ее на
утверждение.

Обсуждение проекта Концепции с главами (мэрами) муниципальных
образований Иркутской области состоялось 27 марта 2024 года в формате
круглого стола в рамках регионального чемпионата «Профессионалы», по
итогам обсуждения были получены согласования от 42 муниципальных
образований Иркутской области.

Также Концепция согласована Ассоциацией Иркутского регионального
объединения работодателей «Партнерство Товаропроизводителей и
Предпринимателей», Иркутской областной организацией Профсоюза
работников народного образования и науки Российской Федерации,
исполнительными органами государственной власти Иркутской области,
представители которых входят в состав Рабочей группы. Поступили
предложения от министерства экономического развития и промышленности
Иркутской области внести ряд необходимых корректировок в проект в части:

привязки наименования Концепции к наименованию комплекса
процессных мероприятий «Развитие профессионального образования»,
утвержденного распоряжением заместителя Председателя Правительства
Иркутской области от 14 ноября 2023 года № 129-рзп, так как Концепция
охватывает более широкий перечень мероприятий, реализуемых в рамках
разных структурных элементов государственной программы Иркутской
области «Развитие образования», утвержденной постановлением
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1025-пп;

учета стратегических приоритетов Иркутской области при
формулировке цели -  целью Концепции должна быть не реализация комплекса
процессных мероприятий, а устранение дефицита кадров за счет развития
системы профессионального образования и совершенствования материально-
технической базы учреждений СПО;

обеспечения синхронизации наименований и значений показателей в
случае включения в Концепцию показателей государственных программ
Иркутской области или показателей структурных элементов государственных
программ Иркутской области.

Доработанный проект Концепции был представлен для обсуждения
19 ноября 2024 года на Правительственном часе в Законодательном Собрании
Иркутской области, по итогам обсуждения депутатами была расширена карта
отраслей (ранее в ней были приведены только 6 отраслей в качестве примера
взаимодействия ПОО с системообразующими предприятиями в
муниципальных образованиях), а также скорректирована таблица соответствия
КЦП и прогнозной востребованности кадров с СПО (в разрезе укрупненных
групп профессий и специальностей) на примере КЦП 2024 года (профессии и
специальности были сгруппированы в целях более наглядного представления
соответствия спроса и КЦП).

Проект Концепции после внесения всех необходимых изменений
прошел в установленном порядке процедуру согласования в Правительстве
Иркутской области и утвержден 27 января 2025 года распоряжением
Правительства Иркутской области № 24-рп.